UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

NÁHRADA NEMAJETKOVÉ ÚJMY ZPŮSOBENÉ PRŮTAHY V SOUDNÍM ŘÍZENÍ V PRÁVU ČR
COMPENSATION FOR NON-PECUNIAR DAMAGE CAUSED BY THE EXCESSIVE LENGTH OF
CIVIL PROCEEDINGS IN CZECH LAW

Rigorózní práce

Zpracovatel: Mgr. Žofia Knappová

Vedoucí rigorózní práce: doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.

Březen 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Žofia Knappová

Poděkování

Děkuji paní doc. JUDr. Michaele Hendrychové, CSc., za cenné připomínky a účinnou pomoc při vypracování rigorózní práce. Děkuji také kolegyni Mgr. Simoně Krulikovské za pomoc při přípravě materiálů a podporu.

V Praze dne

Žofia Knappová

Obsah

Úvod 1
1. Právo na projednání věci v přiměřené lhůtě a jeho ochrana 3
1.1 Právo na projednání věci v přiměřené lhůtě 3
1.2 Právo na projednání věci v přiměřené lhůtě v českém právním řádu 3
1.3 Zákon č. 82/1998 Sb. o odpovědnosti za škodu způsobenou výkonem veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem 4
1.3.1 Historický vývoj 5
1.3.2 Působnost zákona č. 82/1998 Sb. o odpovědnosti za škodu způsobenou výkonem veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem..... 7
1.3.3 Odpovědnostní důvody..... 8
2. Zakotvení práva na poskytnutí náhrady nemajetkové újmy způsobené porušením práva na projednání věci v přiměřené lhůtě..... 10
2.1 Požadavky vyslovené ESLP 10
2.2 Účinný prostředek nápravy dle Úmluvy..... 11
2.3 Neexistence účinného prostředku nápravy v právním řádu ČR 11
2.4 Vytvoření účinného prostředku nápravy..... 13
3. Nesprávný úřední postup spočívající v nepřiměřené délce řízení..... 15
3.1 Obecná definice nesprávného úředního postupu..... 15
3.2 Konkrétní příklady nesprávného úředního postupu..... 16
3.3 Nesprávný úřední postup spočívající v nepřiměřené délce řízení..... 18
3.3.1 Nepřiměřená délka řízení vs. průtahy v řízení..... 19
3.3.2 Komplexní pohled na řízení..... 20
3.3.3 Hodnocení délky řízení..... 22
4. Nemajetková újma způsobená nepřiměřenou délkou řízení a způsoby její kompenzace..... 28
4.1 Nemajetková újma..... 28
4.1.1 Nemajetková újma dle obecné občanskoprávní úpravy..... 28
4.1.2 Nemajetková újma dle zákona o odp. šk..... 29
4.2 Kompenzace nemajetkové újmy..... 31

4.2.1 Obecné formy kompenzace nemajetkové újmy..... 32
4.2.2 Formy zadostiučinění za nemajetkovou újmu způsobenou nesprávným úředním postupem spočívajícím v nepřiměřené délce řízení..... 34
4.2.2.1 Nepeněžitě formy zadostiučinění..... 35
4.2.2.2 Zadostiučinění v penězích..... 40
4.3 Dědění nároku na zadostiučinění..... 49
5. Procesní problematika odškodňovacího řízení..... 53
5.1 Odškodňovací vs. satisfakční řízení..... 53
5.2 Rychlost řízení..... 54
5.3 Zvláštní rysy odškodňovacího řízení..... 55
5.3.1 Předběžné projednání nároku..... 55
5.3.2 Procesní postup odškodňovacího řízení..... 59
5.4 Odškodňovací řízení jako podmínka podání stížnosti k ESLP..... 66
6. Hodnocení vybrané judikatury..... 68
6.1 Soudní rozhodnutí jako pramen práva..... 68
6.1.1 Význam soudních rozhodnutí ve vztahu k zákonu o odp. šk..... 68
6.1.2 Stanovisko občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. Cpjn 206/2010..... 69
6.2 Rozbor vybrané judikatury..... 70
6.2.1 Celková délka řízení..... 70
6.2.2 Složitost řízení..... 75
6.2.3 Jednání poškozeného..... 78
6.2.4 Postup orgánů veřejné moci během řízení..... 81
6.2.5 Význam předmětu řízení pro poškozeného..... 83
6.3 Uvažování nad několika praktickými problémy..... 86
6.3.1 Zadostiučinění poskytované v rámci trestního řízení..... 87
6.3.2 Možnost vzniku nemajetkové újmy po pravomocném skončení řízení..... 91
6.3.3 Vliv právního nástupnictví na odškodňování nemajetkové újmy..... 94
7. Kritické závěry..... 99

Úvod

Zásadním úkolem každého soudního řízení je vydání určitého rozhodnutí, kterým se zakládají, mění anebo ruší práva a povinnosti určité osoby, nebo jímž se v určité věci prohlašuje, že taková osoba práva či povinnosti má nebo nemá, případně se rozhoduje o jiných právech a povinnostech. Podle druhu právní věci, o které se rozhoduje, rozlišujeme občanské soudní řízení, trestní řízení, soudní řízení správní a v neposlední řadě řízení před Ústavním soudem České republiky.

Příslušnost soudu i soudce stanoví zákon, jednání je v zásadě ústní a veřejné a postavení účastníků řízení je v zásadě rovné. Soudní řízení spočívá na zásadách odpovídajících právu na spravedlivý proces, které lze stručně shrnout následovně. Soudy a soudci jsou nestranní a nezávislí, soudní řízení ovládá princip zákonného soudu a zákonného soudce. Dalšími základními principy řízení jsou princip rovnosti, veřejnosti a ústnosti a přímosti a také hospodárnosti. Soudní řízení jsou ovládána zásadou dispoziční, projednací a zásadou volného hodnocení důkazů. Účastník řízení má právo na právní pomoc.

K základním právům účastníka řízení patří i právo na projednání jeho věci v přiměřené lhůtě, jedná se o jeden ze základních aspektů práva na spravedlivý proces zakotvený v článku 6 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a s určitou modifikací i v článku 38 Listiny základních práv a svobod.

Navzdory skutečnosti, že se jedná o jednu ze základních složek práva na spravedlivý proces, jedná se také o jedno z nejčastěji porušovaných práv účastníků soudních řízení. V mnohých členských státech Rady Evropy se jedná dokonce o systémový problém, který se jim dlouhodobě nedaří uspokojivě řešit.

Cílem této rigorózní práce je poskytnout hlubší pohled na právo každého účastníka soudního řízení na projednání jeho věci v přiměřené lhůtě a bez zbytečných průtahů. Budu zkoumat obsah tohoto práva z pohledu Evropského soudu pro lidská práva a také z pohledu českých soudů. Budu se věnovat pojmům „nepřiměřená délka řízení“ a „průtahy v soudním řízení“. Jak napovídá název rigorózní práce, budu se zabývat zákonem č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným

úředním postupem, v platném znění, konkrétně části týkající se odpovědnosti státu za nesprávný úřední postup spočívající v nepřiměřené délce řízení.

Pokusím se definovat pojem „nesprávný úřední postup spočívající v nepřiměřené délce řízení“ a zaměřím se na poskytování odškodnění za tento nesprávný úřední postup. Mým cílem bude přiblížit čtenáři institut náhrady nemajetkové újmy v české občanskoprávní úpravě, a proto se budu věnovat podstatě nemajetkové újmy způsobené nesprávným úředním postupem spočívajícím v nepřiměřené délce řízení a formám jejího nahrazení, které připouští český právní řád.

Budu také zkoumat rozhodovací praxi Evropského soudu pro lidská práva a rozhodovací praxi českých soudů, zejména Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu ČR, jejichž rozhodování je v oblasti náhrady nemajetkové újmy způsobené nesprávným úředním postupem spočívajícím v nepřiměřené délce řízení v podstatné míře inspirováno právě rozhodováním Evropského soudu pro lidská práva.


[…]

následně vede k prohlášení takového řízení za nepřiměřeně dlouhé. V judikatuře Nejvyššího soudu ČR se totiž nastavil trend poskytovat odškodnění za nemajetkovou újmu způsobenou nepřiměřeně dlouhým řízením téměř ve všech případech, kdy posuzované řízení trvá přibližně sedm let a více, často bez ohledu na objektivní okolnosti a někdy i přičinění samotných účastníků, které prodloužení řízení způsobily.

Za nesprávnou považují také praxi vnitrostátních soudů poskytovat poškozeným účastníkům nepřiměřeně dlouhého řízení zadostiučinění za vzniklou nemajetkovou újmu primárně ve formě peněžité, i když z dikce zákona o odp. šk. a příbuzné občanskoprávní úpravy ochrany osobnosti vyplývá, že peněžité zadostiučinění nastupuje jako forma odškodnění vzniklé nemajetkové újmy až v případě, kdy žádná z forem morálního nepeněžitého zadostiučinění není způsobitelná skutečně a účinně kompenzovat vzniklou nemajetkovou újmu.

Domnívám se, že dnešní zaběhnutá praxe (primární poskytování odškodnění v peněžní formě, osvobození soudního kompenzačního řízení od soudních poplatků,

presumpce nemajetkové újmy vzniklé v důsledku nesprávného úředního postupu spočívajícího v nepřiměřené délce řízení) umožňuje mnohým účastníkům řízení po jeho skončení (nebo už v jeho průběhu) žádat o poskytnutí náhrady tvrzené nemajetkové újmy způsobené nepřiměřenou délkou řízení. V případě splnění ostatních zákonných podmínek bývá většinou žádostem, resp. žalobám, vyhověno, a stát jako žalovaný účastník řízení disponuje omezenými možnostmi prokázat častokrát účelovost tvrzení o vzniku nemajetkové újmy, která se, pokud je tvrzena v základní intenzitě, nemusí prokazovat.

Odškodňovací řízení v některých případech představují pouze polemiku o tom, kolik stojí rok nepřiměřeně dlouhého řízení. Přitom jejich obsahem také často může být pouze spor ohledně procentuálního zvýšení či snížení základní výše odškodnění, kdy právě posouzení procentuálního zvýšení či snížení základní výše odškodnění představuje zcela individuální kategorii bez jakýchkoli zákonných vodítek.

ESLP klade na vnitrostátní soudy nesčetné množství požadavků ohledně poskytování odškodnění za nemajetkovou újmu zapříčiněnou nesprávným úředním postupem spočívajícím v nepřiměřené délce řízení, na druhé straně však sám mnoho nastavených pravidel porušuje a neuplatňuje je také ve svém rozhodování. „Za absurdní pak lze považovat i konstatování ESLP, který připustil, aby orgán rozhodující o kompenzaci celkovou částku zvýšil, pokud i jemu trvalo kompenzační řízení příliš dlouho (v této souvislosti se mj. vtírá poznámka o tom, že pak by měl automaticky takto postupovat i samotný ESLP).“¹⁹⁵

Na odškodňování účastníků nepřiměřeně dlouhých řízení jsou ze státního rozpočtu vynakládány nemalé finanční prostředky. Domnívám se, že tytéž prostředky by byly efektivněji využitelné v rámci zkvalitňování práce samotných soudů, navýšení počtu soudců a též administrativního personálu, a na přijetí dalších opatření způsobilých odstranit přetíženost justice jako nežádoucí stav. „V každém případě vytvoření účinných právních prostředků nápravy, ať již preventivní, kompenzační či případně kombinované povahy, nemůže být vnímáno jako řešení samotného problému dlouho trvajících soudních řízení. Je bez jakékoli diskuse, že primární musí být především snaha o zefektivnění práce justice, aby tyto prostředky nápravy, které nemohou být lékem na nemoci celého systému soudnictví,

¹⁹⁵ POSPÍŠIL, I. Právo na přiměřenou délku řízení v judikatuře Ústavního soudu. In Valachová, K.; Kadečka, S.; Kliková, A. (eds). Nečinnost ve veřejné správě. Kancelář veřejného ochránce práv v nakladatelství Wolters Kluwer ČR, 2012, 24 s.

nacházely své uplatnění pokud možno pouze v nemálo případech individuálních subjektivních selhání soudů.“¹⁹⁶

Uvítala bych, pokud by se rozhodovací praxe zejména Nejvyššího soudu ČR zaměřila spíše na restrikcí v oblasti poskytování odškodnění za nemajetkovou újmu způsobenou nesprávným úředním postupem spočívajícím v nepřiměřené délce řízení. Bylo by vhodné, aby nečinnost nebo naopak nadměrná aktivita poškozených účastníků řízení byla více vnímána jako nežádoucí a našla svůj odraz v hodnocení intenzity vzniklé nemajetkové újmy a následně při zvažování formy a případné výše zadostiučinění v penězích. Přínosem by bylo i omezení možnosti žádat o poskytnutí odškodnění za nemajetkovou újmu již v průběhu řízení, v němž dle názoru účastníka řízení dochází k porušování jeho práva na projednání věci v přiměřené lhůtě.

Přínos by jistě představovala i pravidelná setkání pracovníků úřadů příslušných k rozhodování o nárocích poškozených a soudců obecných soudů se soudci Nejvyššího soudu ČR, kteří se specializují na danou problematiku. Uvedená setkání by mohla přispět k rychlejšímu vyřešení určitých sporných otázek a tím ke zkrácení odškodňovacích řízení, které právě v důsledku nejasnosti některých pojmů a zákonných ustanovení trpí právě nesprávným úředním postupem spočívajícím v nepřiměřené délce řízení.

¹⁹⁶ KMEC, J.; KOSAŘ, D.; KRATOCHVÍL, J.; BOBEK, M. Evropská úmluva o lidských právech. Komentář. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2012, 720 s.

Prameny a literatura
