**Rigorózní práce**
**Mgr. Žofie Knappové**

na téma

**Náhrada nemajetkové újmy způsobené průtahy v soudním řízení v právu ČR**

Posudek vedoucí rigorózní práce

Předložená rigorózní práce má celkem 118 stran, počínaje úvodem.

Systematicky je práce uspořádána do sedmi kapitol, vesměs dále členěných. Vlastnímu textu předchází úvod, roli závěru přebírá kapitola označená „Kritické závěry“. Dále je zařazen seznam použitých zdrojů („Prameny a literatura“, „Právní předpisy“, „Internetové zdroje“, „Soudní rozhodnutí“), použitých zkratk, anglické resumé, anglický a český abstrakt a seznam klíčových slov (č.+a.).

Seznam použité literatury je značně obsáhlý, zejména – což odpovídá tématice práce – pokud jde o judikaturu; tady je uvedena rovněž dlouhá řada relevantních rozhodnutí ESLP, a to nejen těch, kdy účastníkem řízení byla Česká republika. Ze všech zdrojů je náležitě citováno, poznámkový aparát je velmi bohatý (práce má téměř dvě stovky poznámek) a je veden lege artis. Na tomto místě se ovšem nabízí vyslovit výtku, pokud jde o nedostatek zahraničních prací monografických či aspoň komentářových (i na webových stránkách by bylo možné informaci o nich získat).

V první kapitole se autorka zabývá problematikou práva na projednání věci v přiměřené lhůtě, hledá odpověď na otázku, co to je přiměřená, resp. nepřiměřená délka řízení. Druhá kapitola je věnována prvkům a způsobům

ochrany prve zmíněného práva a náhradě v případě, že došlo k porušení dotyčného práva. Doktorandka konstatuje stanovisko ESLP a staví je do kontrapozice s právním stavem v ČR. Ve třetí kapitole autorka hlouběji analyzuje otázku vztahu nepřiměřené délky řízení a zákonného pojmu „nesprávný úřední postup“.

Následující čtvrtá kapitola je věnována otázce nemajetkové újmy, která dotčené osobě právě zmíněnou příčinou nesprávného úředního postupu vzniká. Autorka rozebírá formy přiměřeného zadostiučinění, a zabývá se i děděním této náhrady způsobené újmy. V páté kapitole se autorka zabývá problematikou veskrze procesní, totiž soudním řízením, jehož výsledkem má být stanovení povinnosti k náhradě újmy. Zabývá se tu i otázkou, co je v tomto případě podmínkou pro podání stížnosti k ESLP, a to nejen z hlediska relevantních postojů českých, ale i z hlediska ESLP.

Šestou, poměrně rozsáhlou kapitolu věnuje autorka analýze a hodnocení relevantní judikatury.

V „Kritických závěrech“ autorka s evidentní dobrou znalostí věci poté, co čtenáři předložila celý rejstřík problémů, které rubrikované téma představuje, vyslovuje negativní hodnocení dosavadní české právní skutečnosti jak v rovině legislativní, tak v rovině recentní konstantní judikatury, a to v celé řadě otázek. Na druhé straně ale poukazuje – v souvislosti s hodnocením přiměřené, resp. nepřiměřené délky řízení – na potřebu náležitého hodnocení aktivity jak orgánů veřejné moci, tak účastníka.

Předložená rigorózní práce není popisná, autorčina všestranná a – lze říct – značně hluboká – analýza rubrikované problematiky svědčí nejen o znalostech, ale i schopnosti analyzovanou látku adekvátně teoreticky zpracovat a předložit. Práce nevykazuje žádné vady, pokud jde o soulad s relevantními normativními prameny.

Rigorózní autorka neváhá vyjádřit vlastní hodnotící postoje a vyslovit své názory ke všem otázkám, které v dané souvislosti hrají roli, což značně oceňuji. Autorčino vyjadřování je v souladu s pravidly českého jazyka (ač v psaní lze nalézt několik chyb), srozumitelné, její styl je čtenářsky vlídný.

Předloženou rigorózní práci hodnotím vysoce kladně, a to počínaje zvoleným tématem, které je aktuální a velmi důležité. Je na místě uvítat, že mu je i mezi studenty doktorského studia věnována pozornost. Proto je práce značně přínosná. Autorka prokázala nejen dobrou znalost rubrikované tematiky, ale také svou schopnost zabývat problémy náležitým způsobem, v náležité šíři a hloubce, kladené otázky zodpovídat, stávající situaci kriticky hodnotit.

Uvítám, pokud se doktorandka u příležitosti obhajoby doktorské práce zamyslí nad otázkou souladu, resp. míry souladu rozhodování NS ČR a ÚS ČR v rubrikované otázce.

Vzhledem ke všemu, co jsem uvedla výše, je třeba závěrem konstatovat, že doktorandka zvládla svůj úkol úspěšně, že splnila cíle, které před sebe položila. Předložená práce tudíž odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu, a proto ji d o p o r u č u j i k přijetí.

V Praze, 2016-11-11

doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.

vedoucí rigor. práce